
S e d e  e l e c t r ó n i c a  h tt p s : / / s e d e . d i p u c r. e s

B O P   
Ciudad Real

administración local
AYUNTAMIENTOS

BOLAÑOS DE CALATRAVA
ANUNCIO

Con fecha 9 de agosto de 2022, el Sr. Alcalde Presidente del Ayuntamiento de Bolaños de Calatra-

va, ha dictado el siguiente Decreto con número 2022/1747, que literalmente dice: 

“DECRETO DE ALCALDÍA, POR EL QUE SE DELEGAN LAS FUNCIONES DE ALCALDÍA EN LOS TENIENTES

DE ALCALDE D. JOSÉ LUIS CALZADO ARANDA Y D. FELIPE LÓPEZ LÓPEZ. 

Visto que corresponde a los Tenientes de Alcalde, en cuanto tales, sustituir en la totalidad de

sus funciones y por el orden de su nombramiento, al Alcalde, en los casos de ausencia, enfermedad o

impedimento que imposibilite a éste para el ejercicio de sus atribuciones, así como desempeñar las

funciones del Alcalde en los supuestos de vacante en la Alcaldía hasta que tome posesión el nuevo

Alcalde.

Visto que desde el día 16 de agosto hasta el 21 de agosto de 2022, ambos inclusive, y desde el

día 29 de agosto hasta el 4 de septiembre, ambos inclusive, el Sr. Alcalde se ausentará del municipio.  

Por todo ello, en virtud de lo dispuesto en los artículos 23.3 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Re -

guladora de las Bases del Régimen Local, y de acuerdo con los artículos 44 y 47 del Reglamento de Or -

ganización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, aprobado por Real Decreto

2568/1986, de 28 de noviembre,

Resuelvo:

PRIMERO. Delegar en Don José Luis Calzado Aranda, Segundo Teniente de Alcalde, la totalidad de

las funciones de la Alcaldía, en los términos del artículo 23.3 Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de

las Bases del Régimen Local, entre los días 16 y 21 de agosto de 2022, ambos inclusive.

SEGUNDO. Delegar en Don Felipe López López, Primer Teniente de Alcalde, la totalidad de las

funciones de la Alcaldía, en los términos del artículo 23.3 Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las

Bases del Régimen Local, entre los días 29 de agosto y 4 de septiembre de 2022, ambos inclusive.

TERCERO. La delegación comprende la plena sustitución del Alcalde en todo su ámbito compe-

tencial.

CUARTO. El órgano delegado ha de informar a esta Alcaldía, a posteriori, y, en todo caso, cuando

se le requiera para ello, de la gestión realizada y de las disposiciones dictadas en el período de refe-

rencia, y con carácter previo de aquellas decisiones de trascendencia, tal y como se prevé en al ar -

tículo 114 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Loca-

les, aprobado por Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre.

QUINTO. La delegación conferida en el presente Decreto requerirá para su eficacia la aceptación

del órgano delegado, entendiéndose ésta otorgada tácitamente si no se formula ante esta Alcaldía ex -

presa manifestación de no aceptación de la delegación en el término de tres días hábiles contados des -

de el siguiente a aquel en que le sea notificada esta resolución.

SEXTO. La presente resolución será publicada en el Boletín Oficial de la Provincia, dándose cuen -

ta de su contenido al Pleno de la corporación en la primera sesión que esta celebre.

SÉPTIMO. En lo no previsto expresamente en esta resolución se aplicarán directamente las previ -

siones de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, y del Reglamento de

Documento firmado electrónicamente en el marco de la normativa vigente. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE
reflejado al margen en la sede electrónica corporativa expresada.

Número 156 ·  viernes, 12 de agosto de 2022 ·  6485

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: W
M

1V
iR

F
o0

iq
X

nv
Q

m
iT

rh
F

irm
ad

o 
po

r 
Je

fe
 d

e 
S

ec
ci

ón
 d

el
 B

.O
.P

. J
U

A
N

 L
U

IS
 C

U
A

D
R

O
S

 C
A

M
P

O
 e

l 1
1/

08
/2

02
2 

13
:5

6:
01

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 9

3 
pá

gi
na

/s
. P

ág
in

a 
86

 d
e 

93



S e d e  e l e c t r ó n i c a  h tt p s : / / s e d e . d i p u c r. e s

B O P   
Ciudad Real

Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales aprobado por Real Decreto

2568/1986, de 28 de noviembre, en cuanto a las reglas que para la delegación se establecen en dichas

normas”.

Lo que se hace público a los pertinentes efectos.

En Bolaños de Calatrava, a 10 de agosto de 2022.- El Alcalde Presidente, Miguel Ángel Valverde

Menchero.

Anuncio número 2562

Documento firmado electrónicamente en el marco de la normativa vigente. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE
reflejado al margen en la sede electrónica corporativa expresada.

Número 156 ·  viernes, 12 de agosto de 2022 ·  6486

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: W
M

1V
iR

F
o0

iq
X

nv
Q

m
iT

rh
F

irm
ad

o 
po

r 
Je

fe
 d

e 
S

ec
ci

ón
 d

el
 B

.O
.P

. J
U

A
N

 L
U

IS
 C

U
A

D
R

O
S

 C
A

M
P

O
 e

l 1
1/

08
/2

02
2 

13
:5

6:
01

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 9

3 
pá

gi
na

/s
. P

ág
in

a 
87

 d
e 

93


